



**Obra**  
**EXECUÇÃO, PINTURA E REVITALIZAÇÃO DE GUIAS (MEIO FIO) NO**  
**MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA**

**Bancos**  
**SINAPI - 04/2025 - Maranhão**  
**ORSE - 02/2025 - Sergipe**

**B.D.I.**  
**29,77%**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado: embutido nos preços unitário**  
**dos insumos de mão de obra, de acordo**  
**com as bases.**

**Curva ABC de Serviços**

| Código | Banco  | Descrição                                                                                                     | Tipo                                                        | Und | Quant.   | Valor  | Unit | Total     | Peso (%) | Peso Acumulado (%) |
|--------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-----|----------|--------|------|-----------|----------|--------------------|
| 102498 | SINAPI | PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021                                      | Pintura para Pisos e para Sinalização Horizontal e Vertical | M   | 36.000,0 | 2,15   |      | 77.400,00 | 73,91    | 73,91              |
| 6191   | ORSE   | Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)                                                              | Conversão InfoWORca                                         | m²  | 20.260,0 | 0,66   |      | 13.371,60 | 12,77    | 86,68              |
| 94263  | SINAPI | GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_01/2024 | Guias e sarjetas                                            | M   | 214,0    | 48,27  |      | 10.329,78 | 9,86     | 96,54              |
| 103689 | SINAPI | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS        | Sinalização Vertical Viária                                 | m²  | 6,0      | 603,66 |      | 3.621,96  | 3,46     | 100,00             |

**Total sem BDI**  
**Total do BDI**  
**Total Geral**

**80.844,48**  
**23.878,86**  
**104.723,34**

Alexandre Cezar L. da Silva